R$ 35,86 (trinta e cinco reais e oitenta e seis centavos) para R$ 45,00 (quarenta e cinco reais), de acordo com 
a decisão proferida pela Presidência deste PJERJ no processo SEI 2021-0649188, index 5601671, passando o 
valor global inicial atualizado do contrato de R$ 14.152.368,38 (quatorze milhões, cento e cinquenta e dois 
mil, trezentos e sessenta e oito reais e trinta e oito centavos), para R$ 15.728.996,45 (quinze milhões, 
setecentos e vinte e oito mil, novecentos e noventa e seis reais e quarenta e cinco centavos), representando 
um percentual de revisão de 11,1404%;

1.2. 5ª alteração (quantitativa), a contar de 01 de setembro de 2023, objetivando o acréscimo de 02 (dois) 

cartões alimentação/refeição ao quantitativo inicialmente previsto para a EMERJ, além da alteração da verba 
mensal estimada de R$ 5.924,90 (cinco mil, novecentos e vinte e quatro reais e noventa centavos) para R$ 
10.000,00 (dez mil reais), totalizando um acréscimo ao valor do contrato  de R$ 92.924.53 (noventa e dois 
mil novecentos e vinte e quatro reais e cinquenta e três centavos), representando um percentual de 
alteração sobre o valor global inicial atualizado de 0,5908%; 

1.3. 6ª alteração (qualitativa), a contar de 01 de setembro de 2023, alterando a alínea ‘d’ (Escola da 
Magistratura do Estado do Rio de Janeiro - EMERJ), do item 2 - Justificativa, do Termo de Referência, que

[...]

CLÁUSULA TERCEIRA (DA GARANTIA COMPLEMENTAR) - A Contratada deverá apresentar o comprovante 
de prestação de garantia complementar, no prazo de até 10 (dez) dias úteis, prorrogáveis por igual período, 
a critério do Tribunal de Justiça, contados da data da publicação do presente instrumento, no valor de R$ 
80.302,47 (oitenta mil, trezentos e dois reais e quarenta e sete centavos), referente a 5% (cinco por cento) 
do valor das ações deste aditivo. 

4. CLÁUSULA QUARTA (DA COMUNICAÇÃO DOS ATOS E DO RECEBIMENTO, DO ENVIO E DA ASSINATURA 
DE DOCUMENTOS) - A comunicação de todos os atos efetivados entre as partes, bem como a assinatura, o

[...]

(alimentação/refeição), com valores determinados, na proporcionalidade definida pela CASAN;

PRAZO DO CONTRATO: 1825 dias; Início: 07/10/2019 - Término: 05/10/2024;

PRAZO DE EXECUÇÃO: 1825 dias; Início: 07/10/2019 - Término: 05/10/2024;

VALOR TOTAL EXECUTADO:  R$ 190.906.718,46 (cento e noventa milhões novecentos e seis 

mil setecentos e dezoito reais e quarenta e seis centavos).

Informações complementares

· Prazo de entrega de novos cartões magnéticos com chip (alimentação/refeição) 
acompanhados de senhas: até 07 (sete) dias úteis; 

· Reemissão de cartões magnéticos com chip (alimentação/refeição) até 07 (sete)

[...]

Av. Itamarati, 160 - Itacorubi - CEP 88034-900 / E-mail: celesc@celesc.com.br / Telefones: +55 48 3231-5000 e 3231-6000 

- Cartão Refeição: 219 (Vale Refeição)  

- Cartão Alimentação: 3.169 (Vale Alimentação). 

- Valor do contrato (mensal): R$ 3.913.999,50 (três milhões e novecentos e 

treze mil e novecentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos). 

- Valor do contrato (anual): R$ 46.967.994,00 (quarenta e seis milhões e 

novecentos e sessenta e sete mil e novecentos e noventa e quatro reais). 

Atestamos, ainda que os serviços estão sendo executados satisfatoriamente, 

não existindo, em nossos registros, até a presente data, fatos que 

desabonem sua conduta e responsabilidade com as obrigações assumidas. 

Florianópolis, 17 de novembro de 2020.